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СПИСОК ИСПОЛЬЗОВАННЫХ СОКРАЩЕНИЙ

РШС – расстройства шизофренического спектра

РЭП – редукция энергетического потенциала

РЛ – расстройство личности

МКБ – Международная классификация болезней

DSM – Diagnostic and Statistical Manual

ICD – International Classification of Diseases

PANSS – The Positive and Negative Syndrome Scale

SANS – The Scale for the Assessment of Negative Symptom

MFI-20 – The Multidimensional Fatigue Inventory

CGI-S – The Clinical Global Impression – Severity scale

WAIS-IV – Wechsler Adult Intelligence Scale Fourth edition

КП – корректурная проба

SCID-II – Structured Clinical Interview for Personality Disorders

SPQ – Schizotypal Personality Questionnaire

ОЧХ-В – опросник черт характера взрослого человека

МДЛЗ – методика диагностики личностной зрелости

SCL-90 – Symptom Check List-90-Revised

DES – Dissociative Experience Scale

HDRS – Hamilton Depression Rating Scale

MOS SF-36 – Medical Outcomes Study-Short Form

ТЦА – трициклические антидепрессанты

СИОЗС – селективные ингибиторы обратного захвата серотонина

СИОЗСН – селективные ингибиторы обратного захвата серотонина и

норадреналина
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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность проблемы дефицитарных расстройств (первичных

негативных образований, непосредственно связанных с эндогенным процессом и

обусловливающих психическую дефицитарность пациентов) при шизофрении,

аргументируется, прежде всего, их значительной распространенностью. По

данным современных эпидемиологических исследований [Sauvé G. et al., 2019;

Correl C.U., Schooler N.R., 2020], негативная симптоматика наблюдается более чем

у половины (до 60%) больных шизофренией. Установлено, что у 50-90% пациентов

дефицитарные нарушения выявляются уже в дебюте эндогенного процесса, что

свидетельствует о возможности их формирования еще на доманифестном

(продромальном) этапе болезни [Chang W.C. et al., 2011; Patel R. et al., 2015]. Более

того, негативная симптоматика пациентов с шизофренией обнаруживает

значительную стойкость (персистирование даже спустя 15 лет после первого

эпизода) [Möller H.J. et al., 2010; Üçok A, Ergül C., 2014; Szkultecka-Dębek М.,

Walczak J., 2015] и рефрактерность к существующим методам биологической

терапии [Мосолов С.Н. c соавт., 2019; Millan M.J. et al., 2014].

Другим важным для настоящего исследования аргументом является

значительное снижение уровня социального и трудового функционирования

больных шизофренией вплоть до утраты профессиональной пригодности и

перехода на инвалидность, которое при известном полиморфизме

психопатологических феноменов (в том числе позитивных - истерических),

определяющих проявления болезни, достоверно коррелирует с выраженностью

непосредственно дефицитарных расстройств [Galderisi S. et al., 2013; Fervaha G. et

al., 2014, 2015].

Представление о сопряженном с истерией психическом изъяне выдвигалось

авторами исследований, выполненных уже на начальных этапах изучения

проблемы [Малиновский П.П., 1847; Муратов В.А., 1898; Griesinger W., 1867]. В

этот период, когда закладывались основы развития научной психиатрии,
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отечественные и европейские исследователи [Корсаков С.С., 1901; Суханов С.А.,

1905; Schüle H., 1880; Möbius P.J., 1894] наблюдали особые формы «сумасшествия

- помешательства - истеричных» с хроническим, неблагоприятным течением,

завершающиеся исходом в слабоумие.

Клинические проявления дефекта при шизофрении с истерическими

расстройствами привлекали внимание исследователей уже со времени становления

нозологического направления в психиатрии. Несмотря на то обстоятельство, что

именно базисные негативные симптомы традиционно рассматривались авторами

[Гольденберг С.И., 1934; Молочек А.И., 1941; Urstein M., 1922; Claude H., 1923] в

качестве основного диагностического критерия истерошизофрении, проблема

дефицитарных расстройств и по настоящий момент остается предметом дискуссии.

Степень разработанности темы исследования. Несмотря на доступные в

литературе описания клинической картины негативных изменений при

истерошизофрении [Мелехов Д.Е. с соавт., 1936; Наджаров Р.А., 1955; Шмаонова

Л.М., 1968; Смулевич А.Б., 1987], до сих пор не существует единого представления

о психопатологической структуре формирующихся дефицитарных расстройств,

основанного на валидных характеристиках.

Наряду с имеющимися сведениями о феноменологической гетерогенности

психической дефицитарности больных истерошизофренией [Овсянников С.А.,

1972; Шендерова В.Л., 1974; Дубницкая Э.Б., 1979; Семке В.Я., 1988; Шахламов

А.В., 1989], основанными на выделении в структуре дефекта истерических

психопатоподобных проявлений, отличных от характерных для шизофрении

негативных изменений, вопросы типологии и закономерностей формирования

дефицитарных расстройств остаются нерешенными.

Ограниченность данных [Ромасенко Л.В., 1978; Гонопольский А.М., 1982;

Ильинский, Ю.А. с соавт., 1989] в области лечебных мероприятий у больных

истерошизофренией анализом эффективности психотропных средств в отношении

позитивных психопатологических расстройств истерического ряда, обуславливает

необходимость проведения расширенных психофармакологических исследований,
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имеющих целью разработку принципов коррекции проявлений дефекта при

обсуждаемой форме психической патологии.

В качестве теоретической основы, ставшей отправной точкой разработки

собственного исследования, выступает психопатологическая модель шизофрении

[Смулевич А.Б. с соавт., 2018, 2020], в соответствии с которой первичные

дефицитарные расстройства - «ядро» шизофренического дефекта [Liemburg E. et

al., 2013; Strauss G.P. et al., 2013] - существуют в едином клиническом пространстве

истерошизофрении не в «чистом виде» (т.е. не в виде обособленных

психопатологических феноменов), но, объединяясь с конституциональными

(истерическими) аномалиями и/или перекрываясь с позитивными расстройствами,

образуют т.н. «общие» синдромы.

Соответственно, целью исследования является клиническая

дифференциация дефицитарных расстройств при истерошизофрении,

выступающих в пространстве «общих» синдромов, направленная на определение

их типологической классификации, закономерностей формирования и выбора

адекватных методов терапии.

В соответствии с целью исследования решались следующие задачи:

1. Построение типологии (с верификацией психопатологических и

патопсихологических характеристик) дефицитарных расстройств при

истерошизофрении;

2. Анализ траекторий развития истерических психопатоподобных

расстройств;

3. Оптимизация методов терапии истерических расстройств,

выступающих в синдромальном единстве с дефицитарными нарушениями.

Научная новизна исследования. В противовес раздельному (без оценки их

соотношения) описанию клинических характеристик негативной и позитивной

симптоматики при истерошизофрении [Мелехов Д.Е. c соавт., 1936; Наджаров Р.А.,

1955; Смулевич А.Б., 1987; Bleuler E., 1920], в настоящей работе впервые на

репрезентативном материале представлена психопатологическая модель дефекта

при эндогенно-процессуальной патологии с истерическими расстройствами,
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предусматривающая констелляцию дефицитарных нарушений с

патохарактерологическими и/или позитивными симптомокомплексами в рамках

т.н. «общих» синдромов.

Имеющиеся свидетельства гетерогенности негативных изменений при

истерошизофрении, основанные на анализе отдаленных этапов развития

главенствующего (не связанного непосредственно с проявлениями дефекта)

клинического синдрома [Овсянников С.А., 1972; Дубницкая Э.Б., 1979; Семке В.Я.,

1988; Шахламов А.В., 1989], в настоящей работе впервые расширены и дополнены

за счет комплексного (психопатологического, психометрического и

патопсихологического) анализа характеристик собственно дефицитарных

образований и закономерностей их формирования. На основании полученных в

ходе исследования новых данных представлена оригинальная типологическая

дифференциация дефицитарных расстройств при истерошизофрении.

Учитывая недостаточность исследований терапии негативных изменений

при истерошизофрении [Оспанова А.В., 2004; Винникова И.Н., 2010; Дмитриев

А.С. c соавт., 2014; Смулевич А.Б., 2017], в настоящей работе впервые предложены

дифференцированные в соответствии с разработанной типологией лечебные

мероприятия с определением эффективной терапевтической тактики,

направленной на коррекцию истероформной симптоматики, выступающей в

синдромальном единстве с дефицитарными расстройствами.

Теоретическая и практическая значимость. В проведенном исследовании

решена актуальная для клинической психиатрии задача построения оригинальной

типологии дефицитарных расстройств при истерошизофрении. Установлено, что

для каждого из выделенных клинических вариантов «общих» синдромов,

отражающих психическую дефицитарность больных истерошизофренией,

характерен свой стереотип развития болезни, отличающийся как по степени

прогредиентности, так и социально-трудовой дезадаптации. Полученные в работе

дифференцированные данные о психопатологической структуре и

закономерностях формирования негативных изменений при шизофрении с

истерической симптоматикой позволяют разработать клинико-диагностические
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критерии распознавания и прогнозирования дальнейшей динамики эндогенного

процесса. Предлагаемые принципы лечения истерошизофрении, оптимальные при

разработанном клинико-типологическом разделении дефицитарных расстройств,

определяют конкретные показания к психотропной терапии и режиму ее

проведения, позволяя тем самым осуществлять персонифицированный выбор

лекарственных средств для достижения максимально эффективного

психофармакологического воздействия на потенциально обратимые компоненты

дефекта. Все эти мероприятия представляются важными как для госпитального, так

и амбулаторного звена оказания психиатрической помощи, так как позволяют

повысить качество и своевременность диагностики истерошизофрении,

сформировать индивидуализированный подход к каждому больному и достичь

лучшего уровня социо-трудовой адаптации пациентов, а также снизить

экономическое бремя на систему здравоохранения.

Результаты исследования могут быть использованы при подготовке

клинических ординаторов на кафедрах психиатрии ВУЗов и специализированных

НИИ, в рамках последипломного образования в целях повышения квалификации

специалистов, а также в практической деятельности врачей-психиатров.

Методологические принципы, использованные при проведении настоящего

исследования, могут применяться в дальнейшем при научно-практических

разработках по данной проблеме.

Дизайн исследования предполагает анализ клинической выборки (n=110

набл., 94 женщ.; средний возраст 36,4±10,3 лет), сформированной из числа

пациентов, проходивших стационарное лечение в период с 2017 по 2019 гг. в

клинике отдела по изучению пограничной психической патологии и

психосоматических расстройств (руководитель – академик РАН, проф. А.Б.

Смулевич) ФГБНУ «Научный центр психического здоровья» (директор – проф.

Т.П. Клюшник).

Методы исследования – психопатологический, психометрический,

патопсихологический, статистический.
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Разработка оптимальных стратегий терапевтической коррекции

формирующихся при истерошизофрении дефицитарных расстройств

осуществлялась с помощью проспективного натуралистического наблюдения в

условиях реальной клинической практики. Оценка эффективности

фармакологических интервенций проводилась в ходе клинического интервью с

применением шкалы CGI-S.

Основные положения, выносимые на защиту:

1. Дефицитарные расстройства, формирующиеся в клиническом

пространстве истерошизофрении, представляют типологически

дифференцированные психопатологические образования, выступающие в

границах «общих» синдромов.

2. Дефицитарные расстройства при истерошизофрении в одних случаях

носят парциальный характер, проявляясь профессиональной дезадаптацией,

контрастирующей с сохранной рекреационной активностью, в других –

реализуются карикатурно-гротескным заострением преморбидных истерических

черт, перекрывающихся с шизотипическими дименсиями типа фершробен, в

третьих – амплифицируют конституционально заложенную психическую

незрелость, сопровождаясь психопатоподобными изменениями типа зависимых, в

четвертых – выступают в форме отчуждения активности «Я», амальгамируясь с

образованиями диссоциативного ряда, с потерей способности самостоятельно

контролировать собственную жизнедеятельность.

3. Выделенные психопатологические варианты дефицитарных

расстройств ранжируются в соответствии с различными формами течения

истерошизофрении и степенью социально-трудовой дезадаптации.

Обоснованность научных положений и выводов, сформулированных в

диссертации, обеспечивается всесторонним анализом выполненных ранее научно-

исследовательских работ по предмету исследования, репрезентативностью объема

клинического материала (110 пациентов), использованием комплексного подхода

(психопатологический, клинико-психометрический, патопсихологический методы

исследования), соответствующего поставленным задачам. Полученные результаты
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подтверждены статистическим анализом с применением методов математического

моделирования (U-критерий Манна-Уитни, коэффициент ранговой корреляции

Спирмена с поправкой Бонферрони при оценке значения p; однофакторный

дисперсионный анализ ANOVA), что обеспечивает их достоверность.

Основное содержание результатов проведенного исследования отражено

в 5 научных публикациях (четыре статьи опубликованы в журналах,

рецензируемых ВАК при Министерстве науки и высшего образования Российской

Федерации).
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7-19.

4. Жилин, В.О. Истерия и эндогенно-процессуальная патология:

комментарий к обзору литературы С.М. Попова «История формирования

концепций и современные представления об истерии при эндогенных психических

расстройствах». / Смулевич А.Б., Жилин В.О., Лобанова В.М. // Психиатрия – 2020.

– Т. 18. – №2. – С. 46-50.

Основные результаты исследования были представлены на англоязычном

семинаре европейской коллегии нейропсихофармакологии (European College of

Neuropsychopharmacology) (г. Волгоград, 23-25 марта 2018 года), Симпозиуме в

рамках XXV Российского национального конгресса «Человек и лекарство» (г.
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Москва, 11 апреля 2018 года), Научной конференции молодых ученых,

посвященной памяти академика АМН СССР А.В. Снежневского (г. Москва, 24 мая

2018 года), Международном конгрессе «Современные технологии в диагностике и

терапии психических и неврологических расстройств» (г. Санкт-Петербург, 17-18

октября 2019 года).

Апробация диссертации состоялась «15» сентября 2020 г. в ФГБНУ НЦПЗ.

Личное участие автора включало планирование дизайна исследования,

поиск данных литературы, формирование клинической выборки, а также

разработку и реализацию предложенных вариантов терапии. Автором были лично

обследованы (с проведением психопатологического анализа и диагностической

оценки состояния) все 110 больных. Материал исследования был лично

проанализирован автором с обобщением результатов исследования,

формулированием выводов и практических рекомендаций.

Объем и структура диссертации. Диссертация изложена на 244 страницах

машинописного текста, состоит из введения, 4 глав, результатов исследования,

выводов, списка литературы и приложения. В работе приведено 8 таблиц и 9

рисунков. Библиографический указатель формируют 381 наименование, из них

отечественных – 164, иностранных – 217. Приложение содержит 4 клинических

наблюдения, иллюстрирующих выделенные типологические варианты

дефицитарных расстройств с подробным клинико-психопатологическим анализом.
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ГЛАВА 1. ОБЗОР ЛИТЕРАТУРЫ

Обсуждению предмета настоящего исследования - проблемы дефекта при

шизофрении с истерическими расстройствами - необходимо предпослать введение

в виде краткой исторической справки, освещающей докрепелиновский период

развития учения об истерии1.

Представление о сопряженном с истерией психическом изъяне

высказывается авторами уже наиболее ранних исследований, выполненных на

начальных этапах изучения истерии в свете научных - медицинских - теорий.

Понимание истерии как «недуга ума с разнообразными соматическими

симптомами», сменившее господствующие вплоть до XIX в. античную концепцию

«блуждающей утробы» и средневековую - демонической одержимости, было

заложено T. Sydenham и T. Willis еще в XVII в.

Заслуга создания одной из наиболее признанных концепций истерии

принадлежит выдающемуся французскому неврологу Jean-Martin Charcot (1888) и

его последователям (P. Janet, S. Freud, P. Richer, P. Sollier, J. Babinski), трактующим

истерию в качестве «невроза головного мозга».

Предложенная P. Briquet (1859) в рамках этой доктрины интерпретация

многообразных, необъяснимых с медицинской точки зрения симптомов в

различных системах организма в качестве патологии истерического круга

(впоследствии обозначенной как «полисимптомная истерия» [Дюкова Г.М., 2013;

Lai H.H. et al., 2012]/«синдром Брике» [Guze, S.B., 1970; Desai G. et al., 2018])

предвосхищает первую психоаналитическую модель истерии, когда в обиход

психиатров был введен термин «конверсия», трактующий механизм появления


[…]


Крепелину), допускаемые ошибки с улыбкой объясняет «волнением как на
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экзамене». Жалуется на возникающие при длительной (более получаса)

интеллектуальной нагрузке трудности концентрации на содержании текста,

сопровождающиеся наплывами неконтролируемых калейдоскопически

сменяющих друг друга потоков мыслей, воспоминаний, реже – тяжестью и

«пустотой» в голове. Вместе с тем, без труда называет авторов любимых

художественных произведений, основные сюжетные линии прочитанных книг и

имена главных героев. Рассказывает о технических тонкостях прежде выполняемой

работы, описывает довольно сложные рецепты своих кулинарных «шедевров»,

последние события в мире и обществе.

Говорит, что после смерти любимой матери в жизни отчетливо наметился

«регресс» – появилось ощущение собственной незащищенности, неспособности

справиться с предстоящими трудностями. Легкоранимая, восприимчивая,

чувствует себя уязвленной от самых безобидных ситуаций. Если сын отнимает у

нее игрушки или толкает, она плачет, сердито разбрасывает все, что попадается под

руки. Вместе с тем, горячо любит детей, во время прогулок не может пройти мимо

ни одного малыша без того, чтобы не заговорить или поиграть с ним.

Сообщает, что в течение последних 8 лет не работает. Необходимость любого

физического напряжения, выходящего за пределы каждодневных действий,

самостоятельного усилия в решении жизненных трудностей сопряжена с

преодолением страха не справиться с тем или иным обстоятельством. Вскоре после

начала какой-либо непривычной или субъективно «тяжелой» деятельности

возникает ощущение «немощи», «бессилия», обостряются разнообразные болевые

ощущения в теле, делая ее неспособной решить простейшие насущные вопросы.

Признает, что в связи с состоянием находится на попечении мужа, которому

полностью делегировала ответственность за свою жизнь. Супругу, который

терпеливо ухаживает за больной, присвоила роль родителя и относится к нему

соответствующим образом – требует внимания, опеки, часто капризничает,

недовольно «надувает губы», выражая несогласие.

За время лечения: в отделении ходила в костюме панды, спала с плюшевым

медведем, по-детски реагировала на требования соблюдать режим учреждения.
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Так, например, сдружившись с больной из другой палаты, настаивала на

совместном проживании, без конца капризничала, каждый раз, получая отказ,

демонстративно обижалась. Благодаря активной нейролептической терапии

поведение пациентки стало более упорядоченным, редуцировались грубые

когнитивные расстройства, представленные шизокарными нарушениями

мышления и явлениями псевдодеменции, конверсионные нарушения

чувствительности и координации, значительно уменьшилось чувство физической

слабости. Однако, сохраняются детские интонации речи, забывчивость, трудности

концентрации внимания, повышенная истощаемость, осознание собственной

«неприспособленности» к самостоятельной жизни.

Разбор

Как видно из приведенного описания, состояние пациентки на момент

обследования определяется дефицитарным симптомокомплексом с феноменом

расстройства возрастной идентичности по типу нажитого хронического

пуэрилизма.

Для обоснования нозологической принадлежности представленного

клинического случая к кругу процессуальных расстройств обратимся к анализу

динамики заболевания, дополненному результатами психопатологического,

психометрического, патопсихологического, соматического и неврологического

обследований.

Следует отметить отсутствие в преморбидном складе личности обследуемой

черт психической незрелости. Такое диагностическое суждение подкрепляется не

только структурой конституционального профиля пациентки (демонстративность,

тщеславие, стремление выделиться любой ценой, претензии на всеобщее внимание

в коллективе), соответствующей гистрионному РЛ, но также высоким

образовательным и профессиональным стандартом (самостоятельно завершила

образование, благополучно и без посторонней помощи приобрела квалификацию,

выстроила успешную карьеру).

Другие характерные особенности психического склада – нестабильность

сферы самосознания и нарушение аутоидентификации с тенденцией к
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формированию диссоциативных реакций (ощущение присутствия постороннего,

неспособность отличить реальность ото сна, умение «перевоплощаться» в новые

образы, стресс-индуцированные истерические припадки) – реализуются в

доманифестном периоде двумя (12 и 23 гг.) психогенно-провоцированными

истеро-диссоциативными фазами, которые подвержены полной редукции

клинических форм с восстановлением профессиональной и социальной активности

на доболезненном уровне.

Особый интерес представляют диссоциативные (compartment) проявления,

прежде выступающие транзиторно в структуре перенесенных реактивных

состояний, которые в картине индуцированного смертью матери третьего эпизода

психического неблагополучия (35 лет) сменяются стойким нарушением

самосознания по типу detachment-диссоциации (полной элиминацией из сферы

«внутренней реальности» когнитивных и эмоциональных составляющих

триггерного воздействия и его последствий, проявлениями деперсонализации),

сопровождающимся низведением личности на более раннюю ступень

онтогенетического развития – «перевоплощением» в ребенка. Появляется

дурашливость, манерность, детский негативизм, капризность, несвойственные

возрасту примитивные формы игровой активности (мягкие игрушки, раскраски,

игры с дошкольниками и пр.).

При обсуждении исхода зарегистрированного манифестного психотического

состояния наибольшие вопросы вызывает природа сформировавшихся негативных

изменений (выраженных когнитивных, апатоабулических и астенических

расстройств), приводящих к полной трудовой дезадаптации с последующим

установлением II группы инвалидности, которые напоминают по своим

характеристикам «органический дефект» личности [Введенский И.Н., 1946;

Фелинская Н.И., 1968].

Правомерность квалификации наблюдаемых картин (как и во всех других

случаях, где можно было констатировать редукцию манифестной психотической

симптоматики) в качестве деструктивных проявлений «ядерных» дефицитарных

нарушений эндогенно-процессуального генеза, сопоставимых с
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«псевдоорганическим дефектом» [Внуков В.А., 1936; Эдельштейн А.О., 1938],

очевидно требует проведения дифференциальной диагностики с формированием

характерного для исходов симптоматических (в том числе экзогенно-органических

и резидуально-органических) психозов «органического симптомокомплекса»

[Bleuler E., 1920]82.

С целью исключения патологически измененной соматоневрологической

почвы, предрасполагающей к возникновению психотических состояний,

протекающих с шизофреноподобной симптоматикой, необходимо обратиться к

анализу anamnesis vitae, соматического и неврологического статуса больной,

дополненному результатами параклинического обследования.

Отсутствие (по данным анамнеза жизни и заключений специалистов

соответствующего профиля) у пациентки признаков церебральной дисфункции в

виде различных неврологических нарушений (задержки речевого, моторного или

психического развития, быстрой истощаемости и утомляемости, рассеянности,

трудностей запоминания), экзогенных патогенных факторов (перенесенных в

прошлом травм головы, инфекционных заболеваний (за исключением детских),

метаболических нарушений, сосудистых изменений, отягощённого соматического

и наркологического анамнеза), верифицированное результатами актуального

лабораторного и инструментального обследования (ОАК, БАК, ЭЭГ, Rg, КТ, МРТ),

позволяет с надёжностью исключить резидуально-органическое поражение ЦНС,

неврологическое или соматическое заболевание, которые могли бы способствовать

изменению подвижности психических процессов обследуемой.

С учетом вышесказанного, в совокупности с очевидно прогредиентным

типом течения манифестного психотического состояния, утратившего связь с

первичным психогенным воздействием, мы можем с полным правом приравнять

наблюдаемые на момент госпитализации в стационар стойкие постреактивные

82 В современной отечественной психиатрии [Тиганов А.С., 2012; Калинин В.В., 2014] данный

психопатологический феномен, получивший распространение под термином «органический

психосиндром» или «психоорганический синдром», обозначает состояние общей психической

беспомощности со снижением памяти, сообразительности, ослаблением воли и аффективной

устойчивости (триада Вальтера-Бюэля [Walter-Buel H., 1951]), падением трудоспособности и

иных возможностей адаптации.
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изменения психики больной к проявлениям шизофренического дефекта.

Обсуждая психопатологию сформировавшихся негативных изменений,

следует отметить вклад (верифицированный по данным патопсихологического

исследования) диссоциативной симптоматики в их структуру, свидетельствующий

о соучастии дефицитарных и позитивных психопатологических дименсий.

Уже при оценке внешнего вида больной можно выделить бросающиеся в

глаза отличительные признаки, несущие на себе отпечаток пуэрилизма. Если у

пациентов с негативными изменениями по типу «эволюционирующего

инфантилизма» определяются лишь отдельные черты «детскости», то у нашей

обследуемой, наряду с особой манерой выбора одежды, не соответствующей

возрасту и социальному положению, на первый план в облике выступает

утрированно детская нюансировка мимической игры, коммуникативной

жестикуляции, тонального строя речи с изобилием пуэрильных интонаций.

При наличии выраженных апатоабулических расстройств,

сопровождающихся грубым снижением психофизической выносливости, на

первом плане – заметный контраст между способностью пациентки выполнять

обязанности по ведению домашнего хозяйства и возникающей при минимальных

жизненных трудностях, требующих самостоятельных действий, демонстрацией

своей несостоятельности с перекладыванием решений насущных проблем на

супруга. Такое обстоятельство, как представляется, говорит не столько о

тотальном, но преимущественно о преходящем характере астенических

нарушений, которые следует рассматривать как следствие резкого снижения

толерантности к нагрузкам.

Превышающие объективно установленный у пациентки уровень

когнитивного снижения симптомы дезорганизации умственной деятельности в

совокупности с фактом значительного улучшения интеллектуальных

возможностей в процессе лечения свидетельствуют в пользу амплификации

реально существующих когнитивных расстройств феноменами диссоциативного

круга. Соответственно, можно говорить о парциальности интеллектуальных

нарушений, мало распространяющихся (в отличие от тотального характера
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когнитивного дефицита при психоорганическом синдроме) на связанную с

требованиями повседневной жизни практическую деятельность обследуемой,

которые не достигают ни снижения уровня личности, ни степени

псевдобрадифрении [Воробьев В.Ю., 1988] и, скорее, являются «сквозной»

особенностью рецидивирующих на протяжении жизни истеро-диссоциативных

состояний.

Резюмируя представленные анамнестические сведения, дополненные

психопатологическим анализом, результатами психометрического и

патопсихологического исследований, можно утверждать, что обсуждаемое

расстройство возрастной идентичности формируется у личности без

преморбидных признаков психической незрелости при отчётливо

приступообразном типе течения эндогенно-процессуального заболевания после

перенесенного в зрелом возрасте психогенно-провоцированного истеро-

диссоциативного психоза.

Косвенным подтверждением квалификации обсуждаемого клинического

случая в границах эндогенно-процессуальной патологии является наследственная

отягощенность очевидно приступообразно-прогредиентным психическим

заболеванием бабки со стороны матери и верифицированным диагнозом

шизофрении у отца. Также следует отметить наличие у матери явлений

диссоциации в структуре перенесенного аффективного эпизода, сопоставимых с

проявлениями псевдодеменции, наблюдаемых у нашей больной.