«УТВЕРЖДАЮ»

Проректор по научной работе ФГБОУ ВО
«Санкт-Петербургский государственный
университет»

С.В. Микушев

2021 года

ОТЗЫВ

ведущей организации на диссертационную работу

Жилина Виктора Олеговича «Истерошизофрения (дефицитарные расстройства, клиника, терапия)», представленную на соискание ученой степени кандидата медицинских наук по специальности 14.01.06. – «Психиатрия» (медицинские науки)

Актуальность исследования

Представленное на отзыв диссертационное исследование В.О. Жилина посвящено чрезвычайно актуальной для клинической психиатрии теме - проблеме дефицитарных расстройств при шизофрении, которая не утрачивает своей значимости, а научные данные и ресурсы решения ее в практической медицине остаются ограничены, несмотря на более чем вековое изучение различных ее аспектов. Неисчерпаемость этой темы исследования определяется в том числе исключительно высокой распространенностью в популяции - по данным эпидемиологических исследований последнего десятилетия [Sauvé G. et al., 2019; Correl C.U., Schooler N.R., 2020], негативные симптомы регистрируются более чем у половины больных шизофренией. При этом, результаты работ показывают, что дефицитарная симптоматика не только формируется по мере течения эндогенного процесса, но у значительного числа 50-90% пациентов выявляется уже на этапе его дебюта, что свидетельствует о возможности ее формирования еще на доманифестном этапе болезни [Patel R, Jayatilleke N, Broadbent M, 2015]. Такие исследователи, как L. Horton et al. [2015] отмечают, что уже в детском анамнезе большинства лиц, у которых впоследствии будет выявлено эндогенное заболевание, задолго до манифестации обнаруживаются множественные (пусть и нетяжелые) в тот период признаки дефицита – когнитивного, социального, академического (школьная и коммуникативная неуспешность). Нарушения

нейрокогнитивного функционирования, первые признаки которого появляются уже в раннем детстве, сопровождают больного на всем протяжении заболевания, постепенно с течением эндогенного процесса прогрессируя, трансформируясь в негативные расстройства и приводя к выраженной социальной дисфункции [Schultze-Lutter F. et al., 2007]. При этом они отличаются стойкостью, склонностью к персистенции.

История изучения проблемы шизофрении насчитывает более столетия, однако до настоящего времени многие аспекты остаются малоразработанными, полученные же разными исследователями данные нередко оказываются неполными. Это справедливо в отношении истерошизофрении и во многом обусловлено тем, что из зарубежных классификационных систем (DSM-5, в частности) она, наряду с иными вариантами эндогенного процесса, исключена. Соответственно, систематические клинические исследования позитивных психопатологических расстройств при истерошизофрении, не говоря уже о проявлениях дефекта, практически не проводятся. Это обстоятельство делает еще более значимыми, к сожалению, также единичные исследования отечественных ученых последних лет, посвященные проблеме дефекта при шизофрении, сопровождающейся истерическими расстройствами. Кроме того, гетерогенный характер расстройств нередко затрудняет адекватную квалификацию вне разработанных и общепринятых диагностических подходов. Это же относится и к тактике терапии обсуждаемых расстройств, остающейся во многом эмпирической. Эти пробелы частично восполняет обсуждаемая работа.

Новизна исследования, полученных результатов, выводов и практических рекомендаций, сформулированных в диссертации

В диссертации В.О. Жилина с позиции клинической психиатрии на высоком уровне научного анализа и обобщения впервые представлены новые данные о психопатологической структуре дефицитарных расстройств при истерошизофрении, условиях и закономерностях их формирования. В работе впервые разработана оригинальная типология дефицитарных расстройств при шизофрении, протекающей с истерической симптоматикой, посредством комплексного (психопатологического, психометрического, патопсихологического) анализа изученных состояний. Автором установлено, что для каждого из выделенных клинических вариантов дефицитарных расстройств, отражающих психический изъян больных истерошизофренией, характерен свой стереотип развития болезни, отличающийся как по степени прогрессивности, так и социально-трудовой дезадаптации. Полученные в работе дифференцированные данные о психопатологической структуре и закономерностях формирования негативных изменений при шизофрении с истерической симптоматикой позволяют разработать клиничко-

диагностические критерии распознавания и прогнозирования дальнейшей динамики эндогенного процесса. В результате проведенного исследования впервые обоснованы принципы лечения истерошизофрении, оптимальные при разработанном клинико-типологическом разделении дефицитарных расстройств, определяющем конкретные показания к психотропной терапии и режиму ее проведения, позволяя тем самым осуществлять персонифицированный выбор лекарственных средств для достижения максимально эффективного психофармакологического воздействия на потенциально обратимые компоненты дефекта.

Значимость полученных результатов для науки и практики

Предложенная автором типология дефицитарных расстройств позволяет по-новому взглянуть на проблему дефекта при истерошизофрении, отражая клиническую и прогностическую неоднородность изученных состояний.

Выдвинутые автором диссертации положения отражают научную актуальность проведенного исследования и убедительно аргументированы клиническим и статистическим анализом данных. Полученные результаты представляют не только научный интерес, но и практическую значимость, способствуют своевременной диагностике, определению прогноза заболевания и выбору адекватной терапевтической тактики.

Результаты проведенного исследования нашли применение в лечебно-диагностической работе «Научно-практического психоневрологического центра им. З.П. Соловьева» и ГБУЗ «Психиатрическая клиническая больница №1 им. Н.А. Алексеева ДЗМ», а также были внедрены в учебный процесс на кафедре психиатрии и психосоматики ФГАОУ ВО Первый МГМУ им. И.М. Сеченова Минздрава России.

Личный вклад автора в разработку научной проблемы

Автором лично разработан план исследования, проведен поиск и анализ научной литературы по теме диссертации, сформирована выборка и осуществлен тщательный клинический анализ заболевания, определены методы исследования, включая статистические, позволившие объективизировать достоверность полученных результатов, разработаны и реализованы предложенные варианты терапии. Психопатологическая оценка дефицитарных расстройств, послужившая базой для создания автором оригинальной типологии, дополнена результатами психометрического и патопсихологического обследования и яркими клиническими примерами. Все представленные в исследовании новые данные получены автором самостоятельно или при его непосредственном участии. Выдвинутые научные положения и выводы диссертации сформулированы лично автором и адекватны целям и задачам исследования.

Рекомендации по использованию результатов и выводов диссертации

Результаты исследования могут быть использованы в практической деятельности врачей-психиатров, при подготовке клинических ординаторов на кафедрах психиатрии ВУЗов и специализированных НИИ, в рамках последипломного образования в целях повышения квалификации специалистов, а также в практической деятельности врачей-психиатров. Методологические принципы, использованные при проведении настоящего исследования, могут применяться в дальнейшем при научно-практических разработках по данной проблеме.

Оценка содержания диссертации и ее завершенности

Структура диссертации традиционна, оформлена в соответствии со всеми требованиями, предъявляемым к ее написанию. Диссертация изложена на 244 страницах машинописного текста (основной текст 180 страниц, приложения 64 страницы), состоит из введения, 4 глав, результатов исследования, выводов, списка литературы и приложения. В работе приведено 8 таблиц и 9 рисунков. Библиографический указатель формирует 381 наименование, из них отечественных – 164, иностранных – 217. Приложение содержит 4 клинических наблюдения, иллюстрирующих выделенные типологические варианты дефицитарных расстройств с подробным клинико-психопатологическим анализом.

Оформление автореферата соответствует структуре и содержанию самой диссертационной работы. В диссертации В.О. Жилина имеются все необходимые ссылки на авторов, источники заимствования оформлены надлежащим образом.

Печатные работы по теме диссертации

Материалы кандидатской диссертации Жилина В.О. достаточно полно изложены в 5 научных публикациях, из них 4 статьи опубликованы в изданиях, рекомендованных ВАК Минобрнауки РФ для публикации диссертационных материалов.

Замечания по диссертационной работе

Принципиальных замечаний диссертация не вызывает. Представленная работа соответствует требованиям, предъявляемым к кандидатским диссертациям.

Заключение

Таким образом, представленная на отзыв диссертация Жилина Виктора Олеговича на тему: «Истерошизофрения (дефицитарные расстройства, клиника, терапия)», представленная на соискание ученой степени кандидата медицинских наук по специальности 14.01.06. – «Психиатрия» (медицинские науки) заслуживает высокой оценки и является самостоятельно выполненной, оригинальной и завершенной научно-квалификационной работой, в которой на высоком уровне научного обобщения и обоснования содержится новое решение актуальной для клинической психиатрии задачи

клинико-психопатологического анализа, типологической дифференциации и терапии дефицитарных расстройств при истерошизофрении.

Диссертация соответствует требованиям п.9 и п.10 «Положения о порядке присуждения ученых степеней», утвержденного Постановлением Правительства РФ от 24.09.2013 №842 (с учетом изменений Постановления Правительства РФ от 21.04.2016 №335 «О внесении изменений в Положение о присуждении ученых степеней»), а ее автор заслуживает присуждения искомой степени кандидата медицинских наук по специальности 14.01.06 – «Психиатрия» (медицинские науки).

Отзыв о научно-практической ценности диссертации Жилина Виктора Олеговича на тему «Истерошизофрения (дефицитарные расстройства, клиника, терапия)» обсужден и утвержден на заседании кафедры психиатрии и наркологии ФГБОУ ВО «Санкт-Петербургский государственный университет» от 14 января 2021г. (протокол №5).

Заведующий кафедрой психиатрии и наркологии
ФГБОУ ВО «Санкт-Петербургский государственный университет»

доктор медицинских наук, профессор

14.01.06. – «Психиатрия»

Петрова

Н.Н. Петрова

«__» _____ 2021 г.

ФГБОУ ВО «Санкт-Петербургский государственный университет»

Адрес: 199034, Санкт-Петербург, Университетская наб., д. 7-9

Телефон: +7 (812) 328-20-00

e-mail: spbu@spbu.ru